81) Vid. Proleg. cap. VIII.

radicem ortum habuisse ab interpretibus et sociis Argyri; et de alienigenis quidem tanquam peregrinis et ab aliis suppositis nihil facere possumus, mali vero auctores verberatos ad tuam sanctitatem transmisimus, ut per eos instruerentur et alii, ne similia in posterum effutiant. Chartula autem haec post anathema dictum iis, qui consilia dederunt, et iis, qui ediderunt aut scripserunt, aut rem, ut gesta est, vel tenuiter callent, coram omnibus comburatur. Mea siquidem regia majestas imperavit, ut et vestarcha Argyri gener et vestes illius filius in custodiam concludantur, ut ibi vitam degant atque malis divexentur, quemadmodum sunt digni propter ejusmodi causam. Mense Julio indictionis VII.

Et haec quidem regiae et divinae litterae continebant. Secundum igitur pietatis cultoris imperatoris providentiam ipsum impietatis scriptum et qui illud exposuerunt et vel ad illud faciendum adhortati sunt, vel ipsis auctoribus auxilium aliquod praestiterunt, in praesentia missorum ab imperatore in magno secreto anathemate subacti sunt. Judicatum vero est quarto die, qui dies est primus currentis hebdomadis, vicesimo vero die praesentis mensis Julii, quo et quintae synodi expositio pro more legenda est audiente multitudine anathemate feriendum esse rursus idem impium scriptum, et qui illud ediderunt et scripserunt et consensum aliquem, aut consilium, ut illud fieret, praestiterunt. Prototypum vero projecti ab impiis

παρὰ τῶν δυσσεβῶν ἀνοσίου ἐγγράφου καὶ  
 μισροῦ οὐ<sup>82</sup> κατεκαύθη, ἀλλ' ἐν τῷ εἰαγεῖ  
 τοῦ χαρτοφυλάκου ἀπετέθη σεκρέτω εἰς Ἐλεγ-  
 χον διηνεκῆ τῶν τηλικαῦτα τοῦ ἡμῶν βλασ-  
 φημησάντων καὶ εἰς μονιμωτέραν κατάγνω-  
 σιν. δεῖ δὲ γνωσθῆναι, ὅτι κατὰ τὴν εἰκοστὴν  
 ἡμέραν τοῦ ἐνεστῶτος μηνός, καθ' ἣν ἀνε-  
 θεματίσθησαν οἱ κατὰ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως  
 βλασφημήσαντες, συμπαραῆσαν τοῖς σήμερον  
 συνεδριάζουσιν ἡμῖν ἀρχιερεῦσι καὶ οἱ ἐνδὲρ  
 μοῦντες πάντες μητροπολίται<sup>83</sup> καὶ οἱ ἀρχι-  
 επισκοποι, ἦγονν Λέων ὁ Ἀθηναῶν καὶ σύγ-  
 κελλος<sup>84</sup>, Μιχαὴλ Συλαίου καὶ σύγκελλος, Νικό-  
 λαιος Εὐχανείας καὶ σύγκελλος, Δημήτριος Κα-  
 ρίας καὶ ἀρχιεπίσκοπος, Παῦλος Λίμνου, 15  
 Λέων Κοτραδίας, Ἀντώνιος Ζικχίας.

impii execrandique scripti combustum non  
 est, sed in sacro chartophylacis secreto re-  
 positum, ad perpetuum eorum dedecus et  
 stabiliorem condemnationem, qui similia ad-  
 5 versus Deum nostrum blasphemarunt, Scien-  
 dum praeterea est vicesimo die praesentis  
 mensis, quo illi, qui adversus orthodoxam fidem  
 blasphemarunt, anathemate icti sunt, affuisse  
 una cum ceteris antistitibus, qui nobiscum quoti-  
 10 die considunt, universos metropolitans et archi-  
 episcopos, qui in urbe degebant, nempe Leonem  
 Athenarum et syncellum, Michaëlem Sylaci et  
 syncellum, Nicolaum Euchaniae et syncellum  
 15 Demetrium Cariae et archiepiscopum, Paulum  
 Lemni, Leonem Cotradiae, Antonium Zicchiae.

## XII.

### S. LEONIS IX.

#### EPISTOLA AD PETRUM EPISCOPUM ANTIOCHENUM.

*Gratulatur de ejus erga sedem Apostolicam observantia. Confirmat ejus ordinationem, si secundum canones fuerit promotus. Hortatur, ut suae ecclesiae dignitatem tueatur. Probat fidem ad se ab eo scriptam eandem esse, quam tenet Romana ecclesia, cujus fidei summa capita ad eum mittit<sup>1</sup>.*

*Leo* episcopus, servus servorum Dei, di-  
 lecto fratri et coepiscopo *Petro*.

Congratulamur vehementer in Domino  
 tuae sanctissimae fraternitati atque multi-

82) All. om. absorptum, ut videtur antecedente syllaba *ou* in *μισροῦ*. nam sensus necessario requirit particulam negandi vi praeditam; nec a Latina Leonis Allatii interpretatione abest.

83) All. *μητροπολίται*.

84) *Σίγκελλος*.

1) Petri epistola, ad quam his litteris respondet S. Leo, deperdita illa quidem est, sed quae sententia ejus fuerit, ex ipso hoc Leonis responso intelligitur. In responso Petri ad Dominicum Gradensem (vide infra) cap. XXVI. legimus: „Caeterum antea initio pontificatus mei litteras commendaticias dedi ad beatissimum papam Romae easque per quemdam, qui ex solemnino voto Hierosolymam proficisceretur, misi ad clarissimum magistrum et ducem Italiae Argyrum, ut dirigeret ad sanctitatem ejus. Quo ex tempore elapsum est biennium: nec de illis quidquam potui comperire,“ ex quibus colligas Leonis epistolam diu in itinere versatam fuisse; re vera eam ad Petrum pervenisse intelligimus ex Petri epistolae ad Michaëlem Cerularium (vide infra) datae cap. XXIV: „Misi pariter exemplum epistolae, quam ad me rescripsit beatae memoriae papa, Latinis litteris expressum.“

Porro hanc epistolam, priusquam atrocissimae lites exardescerent ipsumque schisma fieret, scriptam esse ex ipsa epistola sequitur.

modas gratias, ut dignum est, referimus ei, qui est vera pax et charitas suorum, quod tandem per te, charissime frater, videtur re-  
 floruisse sanctae Antiochenae ecclesiae studium et sentire, quod est sentiendum. *In hoc enim*  
*cognoscent omnes, quia Christi sumus disci-*  
*puli* (qui primum in ipsa magna Antiochia  
 nominati fuerunt Christiani), *si dilectionem*  
*habuerimus adinvicem (Ioann. XII) et id-*  
*ipsum dixerimus omnes et non fuerint in*  
*nobis schismata: si fuerimus perfecti in eodem*  
*sensu et in eadem scientia. (I. Cor. 1.)* Ne-  
 que enim Deus, qui unus est, in scissuris  
 mentium, sed in sola unitate et puro corde  
 habitat, et habitare facit unanimes in domo.  
 Alioquin domus exasperans erit nec jam digna  
 vocari ecclesia Dei, sed synagoga maligni.  
 Porro sicut calamitosum est, si unitas deest  
 bonis; ita perniciosum, si adsit malis. Quod  
 ipse ex specula sanctae illius ecclesiae, cui  
 videris designatus divinitus speculator pru-  
 denti oculo considerans promotionem tuam ad  
 episcopale fastigium electione cleri et populi,  
 sicut asseris, factam atque fidem tuam secun-  
 dum antiquae consuetudinis religiosum et  
 valde necessarium studium apostolicae et  
 primae sedi, cui Deo auctore quamvis indigni  
 praesidemus, annuntiare et exponere curasti.  
 In quo facto noverit tua dilectio nos pluri-  
 mum recreatos et gavisos in Domino; quia,  
 quod maxime oportebat, tibi et ecclesiae, cui  
 temporaliter praesides non distulisti efficere.  
 Siquidem ab Apostolica tua sede nostram  
 Apostolicam sedem consulendo perpendimus  
 tuam dilectionem nolle deviare a Dominico  
 et omnium sanctorum Patrum concordi de-  
 creto, quo inviolabiliter cunctis in toto orbe  
 terrarum ecclesiis sancta Romana et Aposto-

lica sedes caput praeponitur, ad quam majores  
 et difficiliore causas omnium ecclesiarum de-  
 finiendae referantur. Sic omnia veneranda  
 concilia, sic leges humanae promulgant, sic  
 ipse Sanctus sanctorum, Rex regum et Do-  
 minus dominantium confirmat; quatenus ibi  
 principalis dignitatis et totius ecclesiasticae  
 disciplinae venerabilis apex praefulgeat et  
 praecellat, ubi ipse vertex atque cardo apo-  
 stolorum Petrus carnis suae beatam resur-  
 rectionem in novissimo die exspectat. Nimi-  
 rum solus est ille, pro quo, ne deficeret ejus  
 fides, Dominus et Salvator asserit se rogasse,  
 dicens: *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit*  
*vos, ut cribraret sicut triticum; ego autem*  
*rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et*  
*tu aliquando conversus confirma fratres tuos*  
*(Luc. XXII).* Quae venerabilis et efficax  
 oratio obtinuit, quod hactenus fides Petri non  
 defecit nec defectura creditur in throno illius  
 usque in saeculum saeculi; sed confirmabit  
 corda fratrum variis concutienda fidei peri-  
 clitationibus, sicut usque nunc confirmare non  
 cessavit. Pro cuius excellentia tertiam<sup>2</sup> a  
 Romana ecclesia dignitatem retinet Antio-  
 chena, quam te defendere summopere mone-  
 mus, non tuae gloriae causa, sed pro sedis,  
 cui ad tempus praesides, antiqua honorifi-  
 centia. Nec revoceris ab hac intentione cu-  
 juslibet<sup>3</sup> pompa vel arrogantia, quin con-  
 stanter defendas honorem, quem Antiochenae  
 ecclesiae reliquerunt omnia sanctorum patrum  
 concilia. Ad quod utique, si oportuerit, maxima  
 mater, Romana scilicet atque prima sedes,  
 tam dilectae sibi filiae, imo consociae nus-  
 quam et nunquam deerit. Quod totum ideo  
 dicimus, quia quosdam conari minuere antiquam  
 dignitatem Antiochenae ecclesiae audivimus.

2) Leonis IX tempore in Oriente secundum post Constantinopolitanum patriarcham honoris gradum obtinebat patriarcha Alexandrinus, tertium Antiochenus, quartum Hierosolymitanus.

3) Leo hic et paulo infra ea, quae postea controversia vehementius efflagrata in epistolis ad imperatorem et patriarcham severissime vituperat et castigat, leniter perstringit. (Vide annotat. 8 epistolae Leonis ad Constantinum Monomachum.)

Porro quod a nobis causas divisionis universalis ecclesiae compatiendo requiris, fate-  
mur tuae religiosae sollicitudini nos adhuc a  
Domino miserante firmissime retinere vinculum  
sanctae unitatis: nec videmus nos alicubi in-  
currere damnum schismatis, quos integritas  
concordiae et plenitudo ecclesiasticae disciplinae  
indesinenter regit. Unicuique nostrum debetur  
honor et sua jura conservantur. Terminos, quos  
patres nostri fixerunt, nulli arroganter trans-  
gredi conceditur. Magis vestra fraternitas  
circumspiciat, ne qua radix amaritudinis at-  
que dissensionis, quod absit! in vestris par-  
tibus succrescat, per quam inquinentur multi  
et quam necesse sit districta falce sanctorum  
canonum a catholicae ecclesiae agro extirpari.  
Mea vero humilitas in culmine Apostolici throni  
ideo exaltata, ut approbanda approbet, im-  
probanda quoque improbet, tuae sanctissimae  
fraternitatis episcopalem promotionem libens  
approbat, collaudat et confirmat; et commu-  
nem Dominum instanter exorat, ut quod hu-  
mano ore jam diceris ante ejus oculos existas.  
Noveris tamen nos ipsam tuam promotionem  
taliter approbare si non hanc neophytus aut  
curialis seu digamus vel pretio aut alio  
quolibet modo sacris canonibus contrario,  
quod absit! obtinuisti. Sane fidem tuam, quam  
proprio scripto summae et Apostolicae sedi  
exposuisti, sanam et catholicam atque ortho-  
doxam per omnia protestamur et sicut vere  
unicam et salutarem amplectimur et tuae  
dilectioni vehementer congratulantes in Do-  
mino eandem nostram esse devoto corde et  
prompto ore profiteamur. Firmiter enim credo  
sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Spi-  
ritum sanctum unum Deum omnipotentem esse  
totamque in Trinitate deitatem coessentialem  
et consubstantialem, coaeternam et coomni-  
potentem uniusque voluntatis, potestatis et  
majestatis; creatorem omnium creaturarum,  
ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia,  
quae sunt in coelo et in terra, visibilia et in-  
visibilia. Credo etiam singulas quasque in